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I. Профіль програми інтернатури зі спеціальності «Внутрішні хвороби» 

Повна назва   закладу 

вищої освіти та 

структурного підрозділу 

Львівський національний медичний університет імені Данила 

Галицького (ЛНМУ імені Данила Галицького) 

Факультет післядипломної освіти 

Складник системи освіти Освіта дорослих. Післядипломна освіта у сфері охорони здоров’я. 

Спеціалізвція (первинна) 

Кваліфікація Професійна кваліфікація, лікар-спеціаліст спеціальність 

«Внутрішшні хвороби» 

Офіційна назва програми  Програма підготовки в інтернатурі за спеціальністю 222 

Медициина, «Внутрішні хвороби» 

Тип диплому Сертифікат спеціаліста 

Обсяг програми Тривалість підготовки в інтернатурі – 22 місяці (3600 годин, 120 

кредитів ECTS) 

Освітня частина (заклади вищої або післядипломної освіти) 6 

місяців (900 годин, 30 кредитів ECTS) 

Практична частина (бази стажування) 16 місяців (2700 годиин, 

90 кредитів ECTS) 

Наявність акредитації Наявна 

Вимоги до рівня освіти 

осіб, які можуть 

розпочати навчання за 

програмою 

Диплом магістра (спеціаліста - для випускників до 2021 року) у 

галузі знань «22 Охорона здоров’я» за спеціальністю «222 

Медицина» («Лікувальна справа») 

Форма проходження 

інтернатутри  

Очна 

Мова (и) Українська 

Термін дії освітньої 

програми 

Термін дії освітньої програми – до 2027 року 

Інтернет адреса 

постійного розміщення 

опису освітньої 

програмипрограми 

 

Предметна область Галузь знань 22 «Охорона здоров’я» 

Спеціальність «222 Медицина» 

Спеціалізація  «Внутрішні хвороби» 

Орієнтація програми Програма є освітньо-професійою та має прикладну орієнтацію в 

галузі охорони здоров’я 

Основний фокус освітньо-

професійної програми 

Первинна спеціалізація галузі знань «22 Охорона здоров’я» за 

спеціальністю «222 Медицина» 

Ключові слова: охорона здоров’я, медицина, первинна 

спеціалізація, лікар-спеціаліст 

Придатність до 

працевлаштування 

Після підготовки в інтернатурі фахівцю присвоюється 

кваліфікація лікаря-спеціаліста, який здатний виконувати 

зазначену в ДК 003:2010 професійну роботу і може обіймати 

відвідну лікарську посаду 

Подальше навчання Подальший безперервний професійний розвитокіз використанням 

різних видів післядипломної освіти: цикли тематичного 

удосконалення, стажування, майстер- класи, симуляційні тренінги 

чи тренінги з оволодіння практичними навичкам, семінари, фахові 

(тематичні щколи), наукові та науково- практичні конференції 

(конгреси, з’їзди, симпозіуми) 

Підготовка та перепідготовка на циклах вторинної спеціалізації і з 

метою набуття іншої лікарської спеціальності. Вступ на освітньо-

наукову програму для здобуття ступеня доктора філософії 



 

II. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

Навчальна дисципліна «Внутрішні хвороби» вивчається інтернами 

спеціальності 222 «Медицина» упродовж двох років навчання й забезпечує 

ґрунтовні знання у сфері професійної діяльності. 

Внутрішня медицина – ключова медична дисципліна, яка відповідає за 

лікування дорослих пацієнтів із комплексом захворювань як в кліінці, так і в 

суспільстві. Це – пацієнт-орієнтована галузь медицини, яка науково базується та 

дотримується етичних і холістичних принципів допомоги; створює та просуває 

медичні знання, методи та можливості. Аналізує результати інших медичних 

спеціальностей та інтегрує їх у стратегії діагностики, лікування та догляду 

конкретного пацієнта. 

Дисципліна спрямована на здобуття знань, навичок та вмінь, достатніх  

для впровадження у практичну медицину та інші сфери життя; розвиток 

здатності до безперервного розвитку та самовдосконалення. 

Допуск до навчання в інтернатурі за спеціальністю «Внутрішні хвороби» 

здійснюється після одержання особою базової медичної освіти, в результаті якої 

було набуто базові медичні знання на основі рейтингового розподілу. Навчання 

включає в себе теоретичну і практичну підготовку в університеті або 

університетській клініці, а також, якщо це доцільно, в медичному закладі, 

схваленому для цієї мети компетентними інстанціями або органами в якості бази 

проходження інтернатури. 

Завданнями підготовки фахівців в галузі внутрішньої медицини є 

створення компетентного лікаря-інтерніста для Європейської системи охорони 

здоров’я з якісною взаємодією з фахівцями інших медичних спеціальностей; 

оптимізованою комплексною допомогою з використанням сучасних методів 

діагностики та лікування. 

Програма з дисципліни «Внутрішні хвороби» передбачає вивчення основ 

внутрішньої медицини за розділами: кардіологія, ревматологія, гематологія, 

алергологія, гастроентерологія, ендокринологія, нефрологія, при цьому наголос 

робиться на вивченні етіології, патогенезу, клініки, сучасних аспектах 

діагностики, лікування та профілактики основних та найбільш розповсюджених 

нозологій у даних розділах захворювань внутрішньої медицини, які необхідні 

для здійснення професійної діяльності лікаря. 

Основне завдання інтернатури за спеціальністю «Внутрішні хвороби» - 

підвищення рівня теоретичної і практичної підготовки лікарів-інтернів, їх 

професійної готовності до самостійної лікарської діяльності. Тривалість – 2 роки 

(22 місяці). Початок навчання в інтернатурі - з 01 серпня.  

Навчальним планом підготовки лікаря-інтерна за спеціальністю 

«Внутрішні хвороби» упродовж 2 років (22 місяці) передбачено: 3 місяці (з 

вересня по листопад) упродовж першого року і 3 місяці (з квітня по червень) 

упродовж другого року навчання на кафедрі терапії і на суміжних кафедрах 

(разом 6 місяців, 900 годин, 30 кредитів ECTS). На базах стажування підготовка 

інтернів буде здійснюватися на першому і другому році навчання по 8 місяців 

(разом 16 місяців, 2700 годин, 90 кредити ECTS). 

Програма підготовки в інтернатурі це єдиний комплекс освітніх та 

практичних компонент, спланованих й організованих Львівським національним 

медичним університетом імені Данила Галицького і базами стажування з метою 



 

забезпечення набуття лікарями-інтернами компетентностей, необхідних для 

отримання кваліфікації лікаря-спеціаліста, та який ґрунтується на академічній 

доброчесності, медичній етиці та деонтології, доказовій медицині. 

Програма підготовки в інтернатурі за спеціальністю «Внутрішні хвроби» 

складається з двох частин: освітньої та практичної. Освітня частина інтернатури 

проводиться на кафедрах Львівського національного медичного університету 

імені Данила Галицького, що здійснюють підготовку лікарів-інтернів. Навчальна 

програма передбачає читання лекцій, проведення семінарських і практичних 

занять, клінічних розборів пацієтів, клінічних конференцій з аналізом важливих 

питань діагностики і лікування, експертну оцінку історій хвороб. На практичних 

заняттях лікарі-інтерни удосконалюють методи діагностики, лікування основних 

захворювань внутріщніх органів, вивчають державний реєстр лікарських засобів, 

дозволених для застосування в медичній практиці. Лікарі-інтерни беруть участь 

у роботі науково-практичних конференцій, міських, обласних, міжнародних 

конференцій, працюють із сучасною медичною літературою, готують 

презентації. 

Практична підготовка лікарів-інтернів на базах стажування здійснюється 

упродовж 16 місяців, де лікарі-інтерни ведуть прийом терапевтичних пацієнтів, 

удосконалюють професійну майстерність, сучасні методи діагностики, лікування 

і профілактики. На семінарських заняттях лікарі-інтерни на основі практичної 

роботи і вивчення фахової літератури обговорюють актуальні питання 

діагностики, етіології, патогенезу, лікування хворб внктрішніх органів, помилки 

й ускладнення, які виникають під час роботи. 

Підготовка із спеціальності «Внутрішні хвороби» на базах стажування 

включає загальну базу тривалістю 6 місяців – 1-й рік навчання (з них 2 місяці у 

відділенні невідкладної екстренної медичної допомоги, 2 місяці у відділенні 

інтенсивної терапії, 2 місяці в амбулаторії (амбулаторні та/або консультативні 

поліклініки та/або денні стаціонари) та 10 місяців  (1-ий рік навчання 2 місяці та 

2-ий рік навчання 8 місяців) внутрішньої медицини у стаціонарній службі 

внутрішніх хвороб - терапевтичні клініки, у яких необхідно забезпечити ротації 

за різними спеціальностями. Метою навчання на загальній базі є забезпечення 

отримання необхідного фонду знань і навичок для діагностики та лікування 

поширених медичних проблем та ведення гострих невідкладних медичних 

станів. Мінімальна пропонована тривалість ротацій для загальної бази становить 

2 місяці. 

Підготовка лікарів-інтернів проводиться за індивідуальними навчальними 

планами, які розробляє куратор лікарів-інтернів за участю головного експерта 

ДОЗ і викладача Львівського національного медичного університету імені 

Данила Галицького на основі примірної програми МОЗ України та цієї програми 

підготовки первинної спеціалізації (інтернатури), які затверджуються головним 

лікарем бази стажування та завідувачем профільної кафедри, де буде навчатися 

інтерн в освітній частині. До індивідуального плану лікаря-інтерна, крім 

основної роботи за фахом, додатково вносять самостійну роботу з літературою, 

санітарно-просвітницьку роботу, графік занять у комп’ютерному класі, проміжні 

атестації.  

Під час проходження інтернатури молоді спеціалісти мають усі права і 

несуть відповідальність за свої дії відповідно до чинного законодавства. 



 

Тривалість робочого дня встановлюється відповідно до спеціальності лікаря і 

регламентується чинним законодавством. Цей навчальний план розрахований на 

36-годинний робочий тиждень. 

Після закінчення навчання в інтернатурі лікарі-інтерни атестуються для 

визначення знань і практичних навичок з присвоєнням звання «лікар-спеціаліст» 

за спеціальністю «Внутрішні хворроби» згідно з Порядком, затвердженим 

наказом Міністерства охорони здоров’я України від 22 лютого 2019 року № 446, 

зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25 березня 2019 року за № 

293/33264 (у редакції наказу Міністерства охорони здоров'я України від 18 

серпня 2021 року № 1753).  

До атестації для визначення знань та практичних навичок з присвоєнням 

звання «лікар-спеціаліст» допускаються лікарі-інтерни, які повністю виконали 

навчальний план та програму підготовки в інтернатурі, а також успішно склали 

ліцензійний інтегрований іспит Крок-3. Атестація лікарів-інтернів включає: 

оцінювання практичної підготовки у формі іспиту з оволодіння практичними 

навичками та співбесіду зі спеціальності. 

Лікарям-інтернам, які одержали позитивні оцінки на державній атестації, 

видається сертифікат установленого зразка про присвоєння звання “лікар-

спеціаліст” за спеціальністю “Внутрішні хвороби”. 

 

 

IІІ. ГРАФІК ПРОХОДЖЕННЯ ОСВІТНЬОЇ ТА ПРАКТИЧНОЇ ЧАСТИН      

ІНТЕРАНУТРИ 

Тривалість підготовки в інтернатурі: 22 місяці (3600 годин) (120 

кредитів ECTS). 

Освітня частина: (заклади вищої або післядипломної освіти) 6 місяців 

(900 годин, 30 кредитів ECTS), три місяці щорічно (15 кредитів ECTS на 

рік). 

Практична частина: (бази стажування) 16 місяців (2700 год, 90  

кредитів ECTS). 

 

Рік підготовки 

МІСЯЦІ 

VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII 

1-й П П О О О П П П П П П В 

2-й П П П П П П П П О О О В 

 

Примітки: П – практична частина 

О – освітня частина (навчання на профільній кафедрі) 

В – відпустка 

 

 

 

 

 

 



 

ІV. НАВЧАЛЬНИЙ ПЛАН 

підготовки лікарів-інтернів за спеціальністю «Внутрішні хвороби»  

на кафедрах (освітня    частина інтернатури). 

Тривалість навчання – 6 місяців, 900 годин, 30 кредитів ECTS. 

Код Назва курсу 

Тривалість навчання,  
години/ кредитити ECTS 

1-й рік 2-й рік Разом 

години 
кредитити 

ECTS години 
кредити 

ECTS години 
кредити 
ECTS 

1. Внутрішні хвороби 

1.01 Організація 
терапевтичної 
допомоги 
населенню 

15 0,5 - - 15 0,5 

1.02 Хвороби органів 
дихання та профе-
сійні хвороби 

105 3,5 - - 105 3,5 

1.03 Хвороби серцево- 

судинної системи 
135 4,5 - - 135 4,5 

1.04 Ревматичні 
хвороби 75 2,5 - - 75 2,5 

1.05 Хвороби органів 
травлення 105 3,5 - - 105 3,5 

1.06 Хвороби нирок - - 75 2,5 75 2,5 

1.07 Клінічна 
алергологія - - 75 2,5 75 2,5 

1.08 Хвороби органів 
кровотворення 

- - 
75 2,5 75 2,5 

1.09 Хвороби ендо-
кринної системи 
та обміну  речовин 

- - 
90 3,0 90 3,0 

1.10 Інтенсивна тера-

пія. Невідкладні 

стани 

- - 

45 1,5 45 1,5 

1.11 Немедикаментозні 
методи лікування. 
Побічна дія ліків. 

- - 
30 1,0 30 1,0 

2. Додаткові програми 

2.1 Паліативна 
допомога 
(профільна 
кафедра) 

15 0,5 - - 15 0,5 

2.2 Інформаційні 
медичні 
технології 

- - 4 
 
2 4 

 

2 

2.3 Медичне право - - 4 4 

2.4 Менеджмент в 
охороні здоров’я - - 8 8 



 

2.5 Лікова психологія - - 8 8 

2.6 Медицина 
катастроф - - 8 8 

2.7 Інфекційні 
хвороби - - 14 14 

2.8 Дитячі інфекційні 
хвороби - - 14 14 

2.9 Ліцензований 
іспит «Крок-3»   6  6  

 Разом 450 15 450 15 900 30 

 
 

V. НАВЧАЛЬНИЙ ПЛАН  

підготовки лікарів-інтернів за спеціальністю «Внутрішні хвороби»  на кафедрі терапії  

(освітня частина інтернатури, 1-й рік навчання). 

Тривалість навчання – 3 місяці (вересень-листопад), 450 годин, 15 кредитів ECTS. 

 

од 
Назва 

курсу 

Кількість 
годин 

Лекції 
Прак-
тичні 

заняття 
Семінари Разом 

Самостій-

на робота 

1. Внутрішні хвороби 

01 Організація терапевтичної 

допомога населенню 
4 4 7 

 

15 4 

01.01 

 

Допомога пораненим під час 

бойових дій 
2 

 

0 

 

0 

 

2 

 

0 

01.02 Організація експертизи 

тимчасової втрати 

працездатності 

2 0 0 2 2 

01.03 Організація стаціонарної, 

амбулаторної, невідкладної 

медичної допомоги в  клініці 

внутрішніх хвороб 

0 0 2 2 0 

01.04 Принципи доказовості та 

стандарти діагностики і         

лікування у       внутрішній 

медицині 

0 2 2 4 2 

01.05 Правила оформлення медичної  

документації, ведення 

статистичної звітності. 

Семінар-колоквіум 

0 

 

 

0 

2 

 

 

0 

2 

 

 

1  

4 

 

 

1 

0 

 

 

0 
02 Хвороби органів дихання та 

професійні хвороби 8 30 67 105 16 

02.01 Методи обстеження у разі 0 0 2 2 0 



 

 

02.02 

 

02.02.01 

02.02.02 

 

02.03 

 

02.04 

02.05 

02.05.01 

02.05.02 

02.05.03 

02.05.04 

 

02.05.05 

 

02.06 

02.06.01 

 

02.06.02 

02.06.03 

 

02.06.04 

02.07 

02.08 

02.09 

02.10 

02.11 

02.12 

 

02.13 

 

 

02.14 

 

 

02.15 

 

хвороб органів дихання 

Дихальна недостатність. 

Легеневе серце 

Гостра дихальна недостатність 

Хронічна дихальна 

недостатність 

Хронічне обструктивне 

захворювання легень 

Бронхіальна астма 

Пневмонії 

Негоспітальна пневмонія 

Госпітальна пневмонія 

Пневмонія + Covid 19  

Пневмонія, викликана вірусом 

грипу 

Тяжкий гострий респіраторний 

синдром 

Інтерстиційні хвороби легень 

Ідіопатична інтерстиційна 

пневмонія 

Саркоїдоз 

Екзогенний алергічний 

альвеоліт 

Пневмоконіози 

Пухлини легень 

Гідроторакс 

Пневмоторакс 

Емфізема легень 

Пухлини і кисти середостіння 

Клінічна фармакологія 

кортикостероїдів 

Клінічна фармакологія 

нестероїдних протизапальних 

засобів 

Клінічна фармакологія 

бронхолітиків та 

відхаркувальних препаратів 

Клінічна фармакологія 

антибактеріальних препаратів 

Семінар-колоквіум 

 

2 

 

0 

0 

 

2 

 

2 

2 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

 

0 

0 

2 

2 

2 

2 

 

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

2 

2 

2 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

4 

 

2 

4 

 

4 

 

4 

2 

2 

2 

4 

2 

 

4 

 

2 

2 

 

2 

2 

 

4 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

1 

 

6 

 

2 

4 

 

8 

 

6 

4 

4 

4 

6 

4 

 

6 

 

4 

4 

 

4 

4 

 

6 

4 

4 

4 

4 

2 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

1 

 

0 

 

0 

2 

 

2 

 

2 

0 

2 

2 

2 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

0 

 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

03 

 

Хвороби серцево-судинної 

системи  

12 

 

32 

 

91 

 

135 

 

18 

 



 

03.01 

 

 

03.02 

 

 

03.03 

 

 

 

 

03.04 

 

03.05 

 

 

03.06 

 

03.07 

03.08 

03.09 

 

03.10 

03.11 

 

03.12 

 

03.13 

 

03.14 

 

 

03.15 

 

03.16 

03.17 

 

03.18 

03.19 

03.20 

03.21 

 

Фізикальні методи обстеження 

у випадку серцево-судинній 

патології 

Лабораторні та інструментальні 

методи обстеження в діагностиці 

хвороб серцево-судинної системи 

Основи ЕКГ, методика 

проведення, основні 

електрокардіографічні синдроми 

у випадку хвороб серцево-

судинної системи 

Променева діагностика в 

кардіології 

Гіпертонічна хвороба. 

Симптоматичні артеріальні 

гіпертензії  

Ессенціальна артеріальна 

гіпертензія 

Вторинні артеріальні гіпертензії 

Гіпертензивні кризи 

Клінічна фармакологія 

антигіпертензивних препаратів 

Атеросклероз та дисліпідемії 

Класифікація та чинники 

ризику атеросклерозу 

Стратегія медикаментозної 

корекції дисліпідемій 

Клінічна фармакологія 

гіполіпідемічних препаратів 

Гострий коронарний синдром 

та хронічна коронарна 

хвороба серця  

Клінічні варіанти та 

діагностика ХКС 

Вибір стратегії лікування ХКС 

Клінічна фармакологія 

антиішемічних  препаратів 

Порушення серцевого ритму  

Діагностика ГКС 

Атипові форми ГКС 

Стратегія лікування ГКС з 

підйомом сегменту ST 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

2 

 

 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

 

2 

 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

0 

0 

0 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

2 

0 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

2 

 

2 

0 

 

0 

2 

2 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

2 

 

0 

 

 

2 

 

2 

0 

2 

 

2 

2 

 

0 

 

2 

 

0 

 

 

0 

 

0 

2 

 

0 

0 

0 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

2 

2 

 

2 

2 

 

0 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

2 

2 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

2 

2 

 

2 

2 

 

2 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

 



 

03.22 

 

03.23 

 

03.24 

 

 

03.25 

 

03.26 

 

03.27 

03.28 

 

03.29 

 

 

03.30 

 

 

03.31 

03.32 

 

03.33 

 

 

03.34 

 

 

03.35 

03.36 

03.37 

03.38 

 

03.39 

 

03.40 

03.41 

03.42 

03.43 

03.44 

03.45 

Стратегія лікування ГКС без 

підйому сегменту ST 

Тактика ведення пацієнта в 

гострий період ГКС 

Тактика ведення пацієнта 

упродовж першого року після 

ГКС 

Ускладнення ГКС та їх 

лікування 

Гостра лівошлуночкова 

недостатність  

Кардіогенний шок 

Механічні ускладнження при 

ГКС 

Клінічна фармакологія 

антикоагулянтів та 

фібринолітичних препаратів 

Клінічна фармакологія 

антитромбоцитарних 

препаратів 

Гостра судинна недостатність 

Диференційна діагностика 

кардіалгій 

Раптова серцева смерть: причини, 

діагностика, реанімаційні заходи, 

методи профілактики 

Особливості перебігу та лікування 

хвороб серцево-судинної системи 

у вагітних 

Хвороби міокарда та перикарда 

Гіпертрофічна кардіоміопатія 

Дилятаційна кардіоміопатія 

Інфекційний ендокардит: клініка, 

діагностика, лікування 

Хвороби перикарда: клініка, 

діагностика, лікування 

Вроджені вади серця 

Набуті вади серця 

ЕКГ діагностика порушень ритму 

та провідності 

Серцева недостатність 

Діагностика та класифікації 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

2 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

 

2 

 

2 

 

 

0 

 

2 

 

2 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

2 

0 

2 

0 

2 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

0 

2 

2 

2 

 

2 

 

2 

2 

0 

0 

0 

2 

2 

 

2 

 

2 

 

 

0 

 

2 

 

2 

0 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

2 

2 

2 

 

2 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

0 

 

0 

 

0 

 

 

2 

 

0 

 

0 

2 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 



 

 

03.46 

 

 

03.47 

 

 

 

03.48 

 

 

 

 

03.49 

 

03.50 

 

03.51 

03.52 

03.53 

03.54 

 

03.55 

 

03.56 

03.57 

 

 

03.58 

 

 

 

03.59 

 

 

 

 

03.60 

 

 

03.61 

 

фібриляції/тріпотіння передсердь  

АВС стратегія ведення пацієнтів з 

фібриляцією/тріпотінням 

передсердь 

Застосування сучасних 

дистанційних пристроїв для 

діагностики порушень ритму та 

провідності 

Кардіоверсія,  абляція, 

кардіостимуляція при 

порушеннях ритму та 

провідності: покази та методики 

застосування 

Синдром слабості синусового 

вузла 

Синдроми передчасного 

збудження шлуночків 

А-В вузлові порушення ритму 

Шлуночкові порушення ритму 

Порушення провідності серця 

Клінічна фармакологія 

антиаритмічних препаратів 

Розшарувальна аневризма 

аорти  

Хвороби ендокарда 

Визначення, класифікація та  

діагностика хронічної серцевої 

недостатності 

Стратегія лікування хронічної 

серцевої недостатності зі 

зниженою фракцією викиду 

лівого шлуночка 

Стратегія лікування хронічної 

серцевої недостатності зі 

помірно зниженою та 

збереженою фракцією викиду 

лівого шлуночка 

Бета-адреноблокатори у 

лікування хронічної серцевої 

недостатності 

Блокатори ренін-ангіотензин-

альдостеронової системи у 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

0 

0 

 

2 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

2 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

2 

 

2 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

0 

 

0 

2 

2 

2 

 

0 

 

2 

2 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

2 

 

2 

2 

2 

2 

 

2 

 

2 

2 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 



 

 

 

03.62 

 

 

 

 

03.63 

 

 

 

03.64 

 

 

03.65 

 

 

 

 

03.66 

 

 

03.67 

 

03.68 

 

03.69 

 

 

03.70 

 

 

03.71 

 

03.72 

 

03.73 

лікування хронічної серцевої 

недостатності 

Блокатори 

мінералокортикоїдних 

рецепторів у лікування 

хронічної серцевої 

недостатності 

Роль емпагліфлозину та 

дапагліфлозину у лікуванні 

хронічної серцевої 

недостатності 

Роль діуретиків у лікуванні 

хронічної серцевої 

недостатності 

Застосування 

ресинхронізуючої терапії та 

кардіовертера- дефібрилятора  

при лікування хронічної 

серцевої недостатності 

Особливості перебігу серцево-

судинних хвороб у пацієнтів 

похилого та старечого віку 

Ураження серця у випадку 

ендокринній патології  

Ураження серця при легеневій 

патології  

Ураження серця при нирковій 

патології. Кардіоренальний 

континіум 

Особливості ведення 

кардіологічних пацієнтів при  

патології травного тракту 

Особливості ведення  пацієнтів 

після кардіохірургічних втручань 

Реабілітація при серцево-

судинних захворюваннях 

Особливості перебігу серцево-

судинних захворювань у жінок 

Семінар-колоквіум 
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0 
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0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

2 

 

 

04 

04.01 

 

Ревматичні хвороби 

Методи обстеження у випадку 

ревматичних хвороб 

6 

0 

 

20 

2 

 

49 

2 

 

75 

4 

 

14 

0 

 



 

04.02 

04.03 

04.04 

04.05 

04.06 

04.07 

04.08 

 

 

04.09 

04.10 

 

04.11 

04.12 

04.13 

04.14 

04.15 

04.16 

04.17 

04.18. 

04.19 

04.20 

04.21 

04.22 

04.23 

 

04.24 

 

 

04.25 

 

 

04.26 

 

 

04.27 

 

04.28 

 

 

04.29 

 

Гострий ревматизм 

Запальні та дегенеративні 

хвороби суглобів 

Подагра 

Остеопороз 

Реактивний артрит 

Гостра ревматична 

лихоманка та хронічна 

ревматична хвороба серця 

Анкілозивний спондилоартрит 

Системні хвороби сполучної 

тканини 

Системний червоний вовчак 

Дерматоміозит 

Склеродермія 

Ревматоїдний артрит 

Системні васкуліти 

Фіброміалгія 

Антифосфоліпідний синдром 

Септичний артрит 

Асептичний остеонекроз 

Псоріатичний артрит 

Саркоїдоз 

Синдром Шегрена 

Диференційна діагностика 

суглобового синдрому 

Особливості курації вагітних у 

випадку ревматологічних 

хвороб 

Особливості курації пацієнтів з 

ревматологічними 

захворюваннями під час лактації 

Особливості курації пацієнтів 

похилого віку з ревматичними 

захворюваннями 

Класифікація, фармакологічні 

властивості НПЗП 

Біологічні антиревматичні 

препарати 

 

Особливості застосування 

ГКС: системно, 

0 
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0 

0 

0 
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2 
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0 

0 
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0 
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0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

2 

 

 

0 

 



 

 

04.30 

внутрішньосуглобово 

Реабілітація пацієнтів із 

ревматичними хворобами 

Семінар-колоквіум 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

0 

 

0 

05 

05.01 

 

05.02 

 

 

 

 

05.03 

05.04 

05.05 

 

 

05.06 

 

 

05.07 

 

05.08 

 

05.09 

 

 

05.10 

 

 

 

05.11 

05.12 

 

05.13 

05.14 

05.15 

 

05.16 

05.17 

05.18 

 

Хвороби органів травлення 

Методи обстеження у випадку 

хвороб органів травлення 

Хвороби стравоходу 

Діагностика та лікування 

гастроезофагеальної 

рефлюксної хвороби, ахалазії 

кардії 

Рак стравоходу 

Хвороби шлунка 

Функціональна диспепсія. 

Поняття недослідженої 

диспепсії 

Сучасні аспекти діагностики 

хронічного гастриту та 

дуоденіту 

Пептична виразка шлунка та 

дванадцятипалої кишки 

Нр-негативна пептична виразка 

шлунка та 12-типалої кишки 

Ускладнення пептичної 

виразки шлунка та 12-типалої 

кишки 

Особливості скринінгової 

діагностики та методи 

лікування злоякісних пухлин 

органів травлення 

Хвороби підшлункової залози 

Гострий панкреатит, клініка та 

діагностика 

Хронічний панкреатит 

Жовчнокам’яна хвороба 

Дискінезії жовчного міхура та 

жовчевивідних шляхів 

Хронічний холецистит 

Хвороби печінки 

Диференційна діагностика 

жовтяниць 

8 
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2 
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05.19 

05.20 

 

05.21 

 

05.22 

 

05.23 

05.24 

 

 

05.26 

 

05.27 

 

05.28 

 

 

 

05.29 

 

 

05.30 

 

 

 

05.31 

 

 

05.32 

 

 

 

05.33 

 

 

05.34 

 

05.35 

 

05.36 

Алкогольна хвороба печінки 

Неалкогольна жирова хвороба 

печінки 

Діагностика та лікування 

хронічних гепатитів 

Діагностика та лікування 

цирозів печінки 

Ускладнення цирозів печінки 

Діагностика та лікування 

синдрому надлишкового 

бактеріального росту 

Діагностика та лікування 

целіакії 

Діагностикиа та лікування  

синдрому подразненої кишки 

Діагностика та лікування 

запальних хвороб кишки 

(неспецифічного виразкового 

коліту і хвороби Крона) 

Діагностика та тактика лікаря у 

разі синдрому 

«гострого живота» 

Діагностика та тактика лікаря у 

разі гастроінтестинальної 

кровотечі та за наявності крові 

у випорожненні 

Особливості діагностики та 

лікування хвороб органів 

травлення у вагітних 

Особливості діагностики та 

лікування хвороб органів 

травлення у пацієнтів похилого 

та старечого віку 

Клінічна фармакологія 

антацидів та антисекреторних 

препаратів 

Клінічна фармакологія 

гепатопротекторів 

Клінічна фармакологія 

жовчегінних препаратів 

Клінічна фармакологія 

пребіотиків та пробіотиків 
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Семінар-колоквіум 0 0 3 3 0 

2. Додаткові програми 

06 

06.01 

 

 

 

 

 

06.02 

 

 

 

06.03 

 

 

06.04 

 

 

06.05 

 

 

06.06 

 

 

 

06.07 

Паліативна допомога 
Сучасний стан паліативної та 

госпісної допомоги в світі та 

Україні. Основні принципи 

та підходи до надання 

паліативної та госпісної 

допомоги 

Принципи симптоматичної 

(ад'ювантної) терапії в 

паліативній та госпісній 

медицині 

Організація паліативної та 

госпісної допомоги в 

стаціонарі та вдома 

Клінічна фармакологія та 

принципи призначення опійних 

та не опійних анальгетиків 

Організація паліативної 

допомоги вдома для хворих з 

розладами життєдіяльності 

Організація надання  

паліативної та госпісної 

допомоги в лікарнях 

загального профілю 

Парентеральне харчування та 

регідратація невиліковних 

пацієнтів 

Семінар-колоквіум 
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0 
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15 
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 Разом 44 118 288 450 90 

 



 

VI. НАВЧАЛЬНИЙ ПЛАН 

підготовки лікарів-інтернів за спеціальністю  

«Внутрішні хвороби» на кафедрі терапії і суміжних кафедрах 

(освітня частина інтернатури, 2-й рік навчання). 

Тривалість навчання – 3 місяці (квітень-червень), 450 години, 15 кредитів ECTS. 

Код Назва курсу 

Кількість 
годин 

Лекції 

Прак-
тичні 

заняття 
Семінари Разом 

Самос-

тійна 

робота 

07 

07.01 

 

07.02 

07.03 

07.04 

07.05 

07.06 

07.07 

07.08 

 

Хвороби нирок 

Методи обстеження при 

захворюваннях нирок 

Гломерулонефрити 

Пієлонефрити 

Хронічна хвороба нирок 

Хронічна хвороба нирок 

Амілоїдоз нирок 

Нирково-кам'яна хвороба 

Вроджені та спадкові 

захворювання нирок 

Семінар-колоквіум 

6 

0 

 

2 

2 

0 

2 

0 

0 

0 

 

0 

20 

4 

 

2 

2 

4 

2 

2 

2 

2 

 

0 

49 

6 

 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

1 

75 

10 

 

10 

10 

10 

10 

8 

8 

8 

 

1 

16 

2 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

0 

08 

08.01 

 

08.02 

08.03 

 

08.04 

08.05 

08.06 

08.07 

Клінічна алергологія 

Актуальні питання сучасної 

алергології 

Анафілаксія 

Невідкладні стани в 

алергології  

Сироваткова хвороба 

Алергічний риніт 

Кропив’янка 

Алергічні хвороби шкіри 

Семінар-колоквіум 

6 

2 

 

0 

2 

 

0 

0 

0 

2 

0 

14 

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

2 

2 

0 

55 

6 

 

6 

10 

 

8 

10 

8 

6 

1 

75 

10 

 

8 

14 

 

10 

12 

10 

10 

1 

16 

2 

 

2 

4 

 

2 

2 

2 

2 

0 

09 

 

09.01 

 

09.02 

09.03 

09.04 

 

Хвороби органів 

кровотворення 

Методи обстеження при 

хворобах крові 

Анемії. Геморагічні діатези 

Гемобластози 

Хронічні 

лімфопроліферативні 

6 

 

0 

 

2 

0 

2 

 

14 

 

0 

 

2 

2 

2 

 

55 

 

4 

 

12 

8 

6 

 

75 

 

4 

 

16 

10 

10 

 

14 

 

2 

 

2 

2 

2 

 



 

 

09.05 

09.06 

09.07 

 

09.08 

хвороби  

Лімфоми 

Геморагічні діатези 

Хронічні 

мієлопроліферативні хвороби 

Гемофілія А та гемофілія В 

Семінар-колоквіум 

 

0 

0 

2 

 

0 

0 

 

2 

2 

2 

 

2 

0 

 

6 

6 

6 

 

6 

1 

 

8 

8 

10 

 

8 

1 

 

2 

2 

2 

 

0 

0 

10 

 

10.01 

 

 

10.02 

 

10.03 

 

10.04 

10.05 

 

10.06 

10.07 

 

10.08 

10.09 

Хвороби ендокринної 

системи та обміну речовин 

 Основні методи обстеження 

хворих з ендокринною 

патологією  

Хвороби гіпоталамо-

гіпофізарної системи 

Хвороби щитовидної залози 

та наднирників 

Цукровий діабет 

Гострі ускладнення цукрового 

діабету 

Хвороби наднирників 

Метаболічний синдром та 

ожиріння 

Клімакс  

Інтенсивна терапія і реанімація 

при ендокринних хворобах 

Семінар-колоквіум 

6 

 

0 

 

 

0 

 

2 

 

2 

0 

 

0 

2 

 

0 

0 

 

0 

28 

 

2 

 

 

4 

 

4 

 

4 

4 

 

2 

2 

 

2 

4 

 

0 

56 

 

2 
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8 

 

12 

4 

 

8 

4 

 

4 

6 

 

2 

90 

 

4 

 

 

10 

 

14 

 

18 

8 

 

10 

8 

 

6 

10 

 

2 

18 

 

0 

 

 

2 

 

2 

 

4 

4 

 

0 

2 

 

0 

4 

 

0 

11 

 

11.01 

11.02 

11.03 

 

11.04 

11.05 

 

11.06 

10.07 

11.08 

11.09 

11.10 

11.11 

11.12 

Інтенсивна терапія. 

Невідкладні стани. 

Гострий коронарний синдром 

Гіпертонічний криз 

Гострі порушення ритму та 

провідності 

Гостра серцева недостатність 

Тромбоемболія легеневої 

артерії 

Кардіогенний шок 

Діабетичні коми 

Гостра ниркова недостатність 

Печінкова кома 

Тиреотоксичний криз 

Анафілактичний шок 

Ангіоневротичний набряк 
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2 

0 

0 

 

0 

2 

 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

10 

 

2 

2 

0 

 

0 

2 
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2 

0 

2 

0 

0 

0 

29 
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2 

2 

 

2 

0 

 

2 

2 

2 

0 

2 

2 

2 

45 

 

4 

4 

2 
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4 

 

2 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

8 
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2 

2 
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0 

 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



 

11.13 

11.14 

10.15 

10.16 

10.17 

 

Гостра легенева недостатність 

Спонтанний пневмоторакс 

Легенева кровотеча 

Кровотеча з ШКТ 

Гостра недостатність 

наднирників 

Семінар-колоквіум 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

2 

2 

2 

2 

2 

 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

12 

 

12.1 

 

12.2 

 

12.3 

12.4 

 

12.5 

 

12.6 

 

12.7 

 

12.8 

 

12.9 

 

 

12.10 

12.11 

 

12.12 

 

12.13 

12.14 

Немедикаментозні методи 

лікування. Побічна дія ліків. 

Принципи безпечного 

застосування ліків 

Принципи раціональної 

фармакотерапії 

Побічна дія ліків 

Побічна дія ліків, загальні 

положення 

Побічна дія гормональних 

препаратів 

Побічна дія нестероїдних 

протизапальних препаратів 

Побічна дія антикоагулянтів та 

антиагрегантів 

Побічна дія антибактеріальних 

препаратів 

Лікувальне харчування при 

захворюваннях внутрішніх 

органів 

Фітотерапія 

Фізичні методи лікування. 

Бальнеотерапія 

Санаторно-курортне та 

реабілітаційне лікування 

Сумісність лікарських засобів 

Звикання та залежність від 

ліків. Наркоманія та 

токсикоманія 

Семінар-колоквіум 

6 

 

2 

 

2 

 

2 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

 

0 

8 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

 

0 

16 

 

0 

 

0 

 

0 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2 

 

2 

 

 

2 

2 

 

2 

 

2 

0 

 

 

2 

30 

 

2 

 

2 

 

2 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

4 

 

2 

 

 

2 

2 

 

2 

 

2 

0 

 

 

2 

6 

 

0 

 

0 

 

0 

0 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

2 

0 

 

0 

 

0 

2 

 

 

0 

Разом 36 94 260 390 78 

2. Додаткові програми  

13 
Інформаційні медичні 
технології 

4  

14 Медичне право 4  

15 
Менеджмент в охороні 
здоров’я 

8  

16 Лікова психологія 8  



 

 

  

 

 

 

 

 

VII. Програма інтернатури зі спеціальності «Внутрішні 

хвороби» для інтернів І року навчання (450 год, 15 кредитів ECTS) 

КОДИ  

год 
НАЗВА КУРСУ, РОЗДІЛУ, ТЕМИ 

розділу, теми 

1 2 3 

01  
РОЗДІЛ 1. ОРГАНІЗАЦІЯ ТЕРАПЕВТИЧНОЇ 

ДОПОМОГИ НАСЕЛЕННЮ 

01.01 

лекція 
2 Організація експертизи тимчасової втрати працездатності 

01.01.01 

самостійна 

робота 

2 Організація експертизи тимчасової втрати працездатності 

01.01.02 

семінар 
2 

Організація стаціонарної, амбулаторної, невідкладної 

медичної допомоги в  клініці внутрішніх хвороб 

01.02 

лекція 
2 Допомога пораненим під час бойових дій 

01.02.01 

самостійна 

робота 

2 Допомога пораненим під час бойових дій 

01.04 

семінар 
2 

Принципи доказовості та стандарти діагностики і         лікування у       

внутрішній медицині. 

01.04.01 

самостійна 

робота 

2 
Принципи доказовості та стандарти діагностики і         лікування у       

внутрішній медицині. 

01.05 

практичне 
2 

Принципи доказовості та стандарти діагностики і         лікування у       

внутрішній медицині. 

01.06 

практичне 
2 

Правила оформлення медичної  документації, ведення 

статистичної звітності 

01.06 

семінар 
2 

Правила оформлення медичної  документації, ведення 

статистичної звітності 

семінар 1 
Семінар-колоквіум із організації терапевтичної 

допомоги населенню 

17 Медицина катастроф 8  

18 Інфекційні хвороби 14  

19 Дитячі інфекційні хвороби 14  

 Разом 60  

 Ліцензований іспит «Крок-3» 6  



 

02 
 Розділ 2. ХВОРОБИ ОРГАНІВ ДИХАННЯ ТА 

ПРОФЕСІЙНІ ХВОРОБИ 

02.01  

семінар 
2 Методи обстеження у разі хвороб органів дихання 

02.01.01  

самостійна 

робота 

2 Методи обстеження у  разі хвороб органів дихання 

02.02 

лекція 
2 Дихальна недостатність. Легеневе серце 

02.02.01 

семінар 
4 Дихальна недостатність. Легеневе серце 

02.02.02  

семінар 
2 Гостра дихальна недостатність 

02.02.03  

семінар 
4 Хронічна дихальна недостатність 

02.02.04 

самостійна 

робота 

2 Хронічна дихальна недостатність 

02.03 

лекція 
2 Хронічне обструктивне захворювання легень 

02.03.01 

практичне 
2 Хронічне обструктивне захворювання легень 

02.03.02 

самостійна 

робота 

2 Хронічне обструктивне захворювання легень 

02.03.03 

семінар 
4 Хронічне обструктивне захворювання легень 

02.04 

лекція 
2 Бронхіальна астма 

02.04.01 

семінар 
4 Бронхіальна астма 

02.04.02 

самостійна 

робота 

2 Бронхіальна астма 

02.05 

лекція 
2 Пневмонії 

02.05.01 

семінар 
2 Пневмонії 

02.05.02 

самостійна 

робота 

2 Пневмонії 



 

02.05.03 

практичне 
2 Негоспітальна пневмонія 

02.05.04 

практичне 
2 Негоспітальна пневмонія 

02.05.05 

самостійна 

робота 

2 Негоспітальна пневмонія 

02.05.06 

практичне 
2 

Госпітальна пневмонія 

 

02.05.07 

семінар 
2 Госпітальна пневмонія 

02.05.08 

самостійна 

робота 

2 Госпітальна пневмонія 

02.05.09 

практичне 
2 Пневмонія + Covid 19 

02.05.10 

семінар 
4 Пневмонія + Covid 19 

02.05.11 

самостійна 

робота 

2 Пневмонія + Covid 19 

02.05.12 

практичне 
2 

Пневмонія, викликана вірусом грипу. Діагностика та клінічна 

картина. 

02.05.13 

семінар 
2 

Пневмонія, викликана вірусом грипу. Діагностика та клінічна 

картина. 

02.05.14 

практичне 
2 Тяжкий гострий респіраторний синдром 

02.05.15 

семінар 
4 Тяжкий гострий респіраторний синдром 

02.06.01 

практичне 
2 Інтерстиційні хвороби легень 

02.06.02 

семінар 
2 Інтерстиційні хвороби легень 

02.06.03 

практичне 
2 Ідіопатична інтерстиційна пневмонія 

02.06.04 

семінар 
2 Ідіопатична інтерстиційна пневмонія 

02.06.05 

практичне 
2 Саркоїдоз 

02.06.06 

семінар 
2 Саркоїдоз 

02.06.06 

самостійна 

робота 

2 Саркоїдоз 

02.06.07 2 Екзогенний алергічний альвеоліт 



 

практичне 

02.06.08 

семінар 
2 Екзогенний алергічний альвеоліт 

02.07.01 

практичне 
2 Пневмоконіози 

02.07.02 

семінар 
4 Пневмоконіози 

02.07.02 

самостійна 

робота 

2 Пневмоконіози 

02.08 

практичне 
2 Пухлини легень 

02.08  

семінар 
2 Пухлини легень 

02.09 

практичне 
2 Гідроторакс 

02.09  

семінар 
2 Гідроторакс 

02.10 

практичне 
2 Пневмоторакс 

02.10 

семінар 
2 Пневмоторакс 

02.11 

практичне 
2 Емфізема легень 

02.11 

семінар 
2 Емфізема легень 

02.12 

семінар 
2 Пухлини і кисти середостіння 

02.14.01 

семінар 
2 Клінічна фармакологія кортикостероїдів 

02.14.02 

семінар 
2 Клінічна фармакологія нестероїдних протизапальних засобів 

02.14.03 

семінар 2 
Клінічна фармакологія бронхолітиків та відхаркувальних 

препаратів 

02.14.04 

семінар 
2 Клінічна фармакологія антибактеріальних препаратів 

 1 Семінар колоквіум з хвороб органів дихання 

03  Розділ 3. ХВОРОБИ СЕРЦЕВО-СУДИННОЇ СИСТЕМИ 

03.01 

практичне 
2 

Фізикальні методи обстеження при серцево-судинній 

патології 

03.02 

практичне 
2 

Лабораторні та інструментальні методи обстеження в діагностиці 

захворювань серцево-судинної системи 

03.03 

практичне 
2 

Основи ЕКГ, методика проведення, основні електрокардіографічні 

синдроми при захворюваннях серцево-судинної системи 



 

03.04 

семінар 
2 

Променева діагностика в кардіології 

03.05 

лекція 
2 

Артеріальні гіпертензії 

03.06 

семінар 
2 

Ессенціальна артеріальна гіпертензія 

03.07 

семінар 
2 

Вторинні артеріальні гіпертензії 

03.08 

практичне 
2 

Гіпертензивні кризи 

03.09 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія антигіпертензивних препаратів 

 

03.10 

семінар 
2 

Атеросклероз та дисліпідемії 

 

03.11 

семінар 
2 

Фактори ризику атеросклерозу 

 

03.12 

семінар 
2 

Стратегія медикаментозної корекції дисліпідемій 

 

03.13 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія гіполіпідемічних препаратів 

 

03.14 

лекція 
2 

Хронічний коронарний синдром (ХКС) 

 

03.15 

практичне 
2 

Клінічні варіанти та діагностика ХКС 

 

03.16 

семінар 
2 

Вибір стратегії лікування ХКС 

 

03.17 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія антиішемічних  препаратів 

 

03.18 

лекція 
2 

Гострий коронарний синдром (ГКС) 

 

03.19 

практичне 
2 

Діагностика ГКС 

 

03.20 

практичне 
2 

Атипові форми ГКС 

 

03.21 

семінар 
2 Стратегія лікування ГКС з підйомом сегменту ST 

 

03.22 

семінар 
2 

Стратегія лікування ГКС без підйому сегменту ST 

 

03.23 

практичне 
2 

Тактика ведення пацієнта в гострий період ГКС 

 

03.24 2 Тактика ведення пацієнта протягом першого року після ГКС 



 

практичне  

03.25 

семінар 
2 

Ускладнення ГКС та їх лікування 

 

03.26 

практичне 
2 

Гостра лівошлуночкова недостатність  

 

03.27 

практичне 
2 

Кардіогенний шок 

 

03.28 

семінар 
2 

Механічні ускладнення при ГКС 

 

03.29 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія антикоагулянтів та 

 

03.30 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія антитромбоцитарних 

 

03.31 

семінар 
2 

Гостра судинна недостатність 

 

03.32 

семінар 
2 

Диференціальна діагностика кардіалгій 

 

03.33 

семінар 
2 

Раптова серцева смерть: причини, діагностика, реанімаційні заходи, 

методи профілактики 

03.34 

семінар 
2 

Особливості перебігу та лікування захворювань серцево-судинної 

системи у вагітних 

03.35 

лекція 
2 

Міокардити. Міокардіофіброз 

 

03.36 

семінар 
2 

Гіпертрофічна кардіоміопатія 

 

03.37 

семінар 
2 

Дилятаційна кардіоміопатія 

 

03.38 

семінар 
2 

Інфекційний ендокардит: клініка, діагностика, лікування 

 

03.39 

семінар 
2 

Захворювання перикарда: клініка, діагностика, лікування 

 

03.40 

семінар 
2 

Вроджені вади серця 

 

03.41 

семінар 
2 Набуті вади серця 

 

03.42 

практичне 
2 

ЕКГ діагностика порушень ритму та провідності 

 

03.43 

лекція 
2 

Фібриляція/тріпотіння передсердь 

 

03.44 

практичне 
2 

Діагностика та класифікації фібриляція/тріпотіння передсердь  

 



 

03.45 

семінар 
2 

АВС стратегія ведення пацієнтів з фібриляцією /тріпотінням 

передсердь 

03.46 

семінар 
2 

Застосування сучасних дистанційних пристроїв для діагностики 

порушень ритму та провідності 

03.47 

практичне 
2 

Кардіоверсія,  абляція, кардіостимуляція при порушеннях ритму та 

провідності: покази та методики застосування 

03.48 

семінар 
2 

Синдром слабості синусового вузла 

 

03.49 

семінар 
2 

Синдроми передчасного збудження шлуночків 

 

03.50 

практичне 
2 

А-В вузлові порушення ритму 

 

03.51 

практичне 
2 

Шлуночкові порушення ритму 

 

03.52 

семінар 
2 

Порушення провідності 

 

03.53 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія антиаритмічних препаратів 

 

03.54 

семінар 
2 

Розшаровуюча аневризма аорти  

 

03.55 

лекція 
2 

Гостра та хронічна серцева недостатність 

 

03.56 

семінар 
2 

Визначення, класифікація та  діагностика хронічної серцевої 

недостатності 

03.57 

семінар 
2 

Стратегія лікування хронічної серцевої недостатності зі 

зниженою фракцією викиду лівого шлуночка 

03.58 

семінар 
2 

Стратегія лікування хронічної серцевої недостатності зі 

помірно зниженою та збереженою фракцією викиду лівого 

шлуночка 

03.59 

семінар 
2 

Бета-адреноблокатори у лікування хронічної серцевої 

недостатності 

03.60 

семінар 
2 

Блокатори ренін-ангіотензин-альдостеронової системи у 

лікування хронічної серцевої недостатності 

03.61 

семінар 
2 

Блокатори мінералокортикоїдних рецепторів у лікування 

хронічної серцевої недостатності 

03.62 

семінар 
2 

Роль емпагліфлозину та дапагліфлозину у лікування хронічної 

серцевої недостатності 

03.63 

семінар 
2 

Роль діуретинів у лікування хронічної серцевої недостатності 

 

03.64 

семінар 
2 

Застосування ресинхронізуючої терапії та кардіовертерів- 

дефібриляторів при лікування хронічної серцевої 



 

недостатності 

03.65 

семінар 
2 

Особливості перебігу серцево-судинних захворювань у хворих 

похилого та старечого віку 

03.66 

семінар 
2 

Ураження серця при ендокринній патології  

 

03.67 

семінар 
2 

Ураження серця при легеневій патології  

 

03.68 

семінар 
2 

Ураження серця при нирковій патології. Кардіоренальний 

континіум 

03.69 

семінар 
2 

Особливості ведення кардіологічних пацієнтів при  патології 

травного тракту 

03.70 

семінар 
2 

Особливості ведення  хворих після кардіохірургічних втручань 

 

03.71 

семінар 
2 

Реабілітація при серцево-судинних захворюваннях 

 

03.72 

семінар 
2 

Особливості перебігу серцево-судинних захворювань у жінок 

 

03.73 

семінар 
1 Семінар-колоквіум з кардіології 

04  
Розділ 4. РЕВМАТИЧНІ ЗАХВОРЮВАННЯ 

(додаткова програма) 

04.01 

практичне 
2 

Методи обстеження при ревматичних захворюваннях 

 

04.01 

семінар 
4 

Методи обстеження при ревматичних захворюваннях 

 

04.02 

семінар 
2 

Гострий ревматизм 

04.03 

лекція 
2 

Подагра 

04.03 

практичне 
2 

Подагра 

04.03 

семінар 
2 

Подагра 

04.04 

практичне 
2 

Остеопороз 

04.04 

семінар 
2 

Остеопороз 

04.05 

семінар 
2 

Реактивний артрит 

04.06 

лекція 
2 

Остеоартроз 

04.06 

практичне 
2 

Остеоартроз 

04.06 2 Остеоартроз 



 

семінар 

04.07 

семінар 
4 

Анкілозуючий спондилоартрит 

04.08 

лекція 
2 

Системні захворювання сполучної тканини 

04.08 

семінар 
2 

Системні захворювання сполучної тканини 

 

04.09 

практичне 
2 

Ревматоїдний артрит 

 

04.09  

семінар 
2 

Ревматоїдний артрит 

 

04.10 

семінар 
2 

Васкуліти 

04.11 

семінар 
2 

Фіброміалгія 

04.12 

практичне 
2 

Антифосфоліпідний синдром 

04.12 

семінар 
2 

Антифосфоліпідний синдром 

04.13 

семінар 
2 

Септичний артрит 

04.14 

семінар 
2 

Асептичний остоенекроз 

04.15 

семінар 
2 

Саркоїдоз 

04.16 

семінар 
2 

Синдром Шегрена 

04.17 

практичне 
2 

Дифдіагностика суглобового синдрому 

 

04.17 

семінар 
2 

Дифдіагностика суглобового синдрому 

 

04.18 

семінар 
2 

Особливості курації вагітних із ревматичними 

захворюваннями 

04.19 

семінар 
2 

Особливості курації пацієнтів з ревматичними 

захворюваннями під час лактації 

04.20 

практичне 
2 

Особливості курації пацієнтів похилого віку з ревматичними 

захворюваннями 

04.20 

семінар 
2 

Особливості курації пацієнтів похилого віку з ревматичними 

захворюваннями 

04.21 

практичне 
2 

Класифікація, фармакологічні властивості НПЗП 

04.21 

семінар 
2 

Класифікація, фармакологічні властивості НПЗП 

04.22 

семінар 
2 

Біологічні антиревматичні препарати 

 

04.23 2 Особливості застосування ГКС: системно, 



 

практичне внутрішньосуглобово 

04.23 

семінар 
2 

Особливості застосування ГКС: системно, 

внутрішньосуглобово 

04.23 

семінар 
2 

Реабілітація пацієнтів з ревматичними захворюваннями 

 

04.23 

семінар 
2 

Реабілітація пацієнтів з ревматичними захворюваннями 

 

04.2 

семінар 
1 Семінар-колоквіум з ревматології 

05  РОЗДІЛ 5. ХВОРОБИ ОРГАНІВ ТРАВЛЕННЯ 

05.01 

практичне 
6 

Методи обстеження хворих з патологією органів травлення. 

Діагностичні можливості візуальних методів дослідження 

(рентгенологічних, сонографічних та ендоскопічних) 

05.01  

семінар 
6 

Інтрагастральна рН-метрія. Методи дослідження 

мікробіоценозу дигестивного тракту та гелікобактеріозу 

05.02 

лекція 
2 Хвороби стравоходу 

05.02 

практичне 
4 Гастроезофагеальна рефлюксна хвороба. Ахалазія кардії 

05.02  

семінар 
6 Функціональні захворювання стравоходу 

05.02 

семінар 
2 Рак стравоходу 

05.03 

практичне 
2 

Симптоматичні виразки гастродуоденальної зони 

 

05.03 

семінар 
6 Ерозивні ураження шлунка та дванадцятипалої кишки 

05.04 

практичне 
2 Поняття недослідженої диспепсії. 

05.04 

семінар 
8 Функціональна шлункова диспепсія 

05.05 

лекція 
2 Пептична виразка шлунка і дванадцятипалої кишки 

05.05 

практичне 
2 

Лікування пептичних виразок шлунка та дванадцятипалої 

кишки 

05.05 

семінар 
4 

Неlісоbасtег руlогі - негативні виразки шлунка та 

дванадцятипалої кишки 

05.05 

 семінар 
2 

Рак шлунка. Діагностика передракових станів в 

гастроентерології 

05.06 

лекція 
2 Функціональні та органічні захворювання кишки 



 

05.06 

практичне 
2 Целіакія. Синдром надлишкового бактеріального росту 

05.06 

практичне 
2 

Функціональні захворювання кишок. Синдром подразненої 

кишки 

05.06 

семінар 
4 Неспецифічний виразковий коліт. Хвороба Крона 

05.06 

 семінар 
4 Неспецифічний виразковий коліт. Хвороба Крона 

05.07 

практичне 
2 Хронічний панкреатит 

05.07 

 семінар 
4 Хронічний панкреатит 

05.07 

 семінар 
2 Рак підшлункової залози. 

05.08 

практичне 
2 Хронічний безкам’яний холецистит.  

05.08 

практичне 
2 Синдром холестазу.  

05.08 

 семінар 
2 Жовчнокам’яна хвороба 

05.08 

 семінар 
2 Функціональні захворювання жовчовивідних шляхів 

05.08 

 семінар 
2 Диференційний діагноз жовтяниць 

05.09 

практичне 
2 Неалкогольний і алкогольний стеатогепатити 

05.09 

 семінар 
4 Хронічні гепатити. 

05.09 

 семінар 
4 Гепатози. Гемохроматоз 

05.10 

лекція 
2 Цирози печінки 

05.10 

практичне 
2 Алкогольна хвороба печінки 

05.10 

 семінар 
4 Клініко-біохімічні синдроми хвороб печінки 

05.10 

 семінар 
2 Печінкова енцефалопатія 

05.10 

 семінар 
2 Злоякісні пухлини гепатобіліарної системи 

05.11 

семінар 
2 Семінар-колоквіум з гастроентерології 

6  
РОЗДІЛ 6. ПАЛІАТИВНА ДОПОМОГА (додаткова 

програма) 



 

06.01 

лекція 
2 

Сучасний стан паліативної та госпісної допомоги в світі та 

Україні. Основні принципи та підходи до надання 

паліативної та госпісної допомоги 

06.02 

лекція 
2 

Принципи симптоматичної (ад'ювантної) терапії в 

паліативній та госпісній медицині 

06.03 

лекція 
2 

Організація паліативної та госпісної допомоги в 

стаціонарі та вдома 

06.02.01 

семінар 
2 

Клінічна фармакологія та принципи призначення опійних та 

не опійних анальгетиків 

06.02.01 

самостійна 

робота 

2 
Клінічна фармакологія та принципи призначення опійних та 

не опійних анальгетиків 

06.03.01 

семінар 
2 

Організація паліативної допомоги вдома для хворих з 

розладами життєдіяльності 

06.03.02 

семінар 
2 

Організація надання  паліативної та госпісної допомоги в 

лікарнях загального профілю 

06.03.03 

практичне 
2 

Парантеральне харчування та регідратація невиліковних 

пацієнтів 

06.03.04 

семінар 
1 Семінар-колоквіум з паліативної допомоги 

 

 

VIII. Програма інтернатури зі спеціальності «Внутрішні хвороби» 

для інтернів ІІ року навчання (450 год, 15 кредитів ECTS) 

 

КОДИ  

год 
Назва курсу, розділу, теми 

розділу, теми 

1 2 3 

01  РОЗДІЛ 1.   ХВОРОБИ НИРОК 

01.01 

практичне 
4 Методи обстеження при захворюваннях нирок 

01.01 

семінар 
8 Методи обстеження при захворюваннях нирок 

01.02 

лекція 
2 Гломерулонефрити 

01.02 

практичне 
2 Гломерулонефрити 

01.02 

семінар 
8 Гломерулонефрити 

01.03 

лекція 
2 Пієлонефрити 

01.03 2 Пієлонефрити 



 

практичне 

01.03 

семінар 
6 Пієлонефрити 

01.04 

практичне 
4 Хронічна хвороба нирок 

01.04 

семінар 
6 Хронічна хвороба нирок 

01.05 

лекція 
2 Хронічна хвороба нирок 

01.05 

практичне 
2 Гостре ураження нирок 

01.05 

семінар 
6 Гостре ураження нирок 

01.06 

практичне 
2 Амілоїдоз нирок 

01.06 

семінар 
6 Амілоїдоз нирок 

01.07 

практичне 
2 Нирково-кам'яна хвороба 

01.07 

семінар 
6 Нирково-кам'яна хвороба 

01.08 

практичне 
2 Вроджені та спадкові захворювання нирок 

01.08 

семінар 
6 Вроджені та спадкові захворювання нирок 

01.09  

семінар 
1 Семінар-колоквіум з нефрології 

02  Розділ 7.   Клінічна алергологія 

02.01 

лекція 
2 Актуальні питання сучасної алергології 

02.01 

практичне 
2 Алергологія як наука 

02.01.  

семінар 
2 

Принципи діагностики алергічних захворювань 
(алергологічний анамнез, елімінаційні проби, провокаційні 
тести, лабораторні, інструментальні методи дослідження) 

02.01.  

семінар 
2 

Специфічні методи діагностики та лікування алергічних 
хвороб 

02.01.  

семінар 
2 Лікування агергічних хвороб 

02.02 

практичне 
2 Анафілаксія 

02.02.  

семінар 
2 Основні причини анафілаксії 

02.02.  2 Симптоми анафілаксії 



 

семінар 

02.03 

лекція 
2 Анафілактичний шок 

02.03 

практичне 
2 Симптоми анафілактичного шоку 

02.03 

семінар 
2 Клінічні критерії діагностики анафілаксії згідно WAO 

02.03 

семінар 
2 Сучасні методи лікування 

02.03 

семінар 
2 Первинна та вторинна профілактика анафілактичного шоку 

02.03 

семінар 
2 Первинна та вторинна профілактика анафілактичного шоку 

02.03 

семінар 
2 Клінічна фармакологія антигістамінних засобів 

02.04 

практичне 
2 Сироваткова хвороба 

02.04 

семінар 
2 Сироваткова хвороба. Клінічна картина 

02.04 

семінар 
2 Атопічний дерматит. Полінози 

02.04 

семінар 
2 Гостра шкірна висипка. Токсикодермії 

02.04 

семінар 
2 Діагностика та лікування сироваткової хвороби 

02.05 

практичне 
2 Алергічний риніт 

02.05 

семінар 
2 Алергічний риніт. Клініка та діагностика 

02.05 

семінар 
2 Алергічний риніт. Лікування 

02.05 

семінар 
2 

Специфічна гіпосенсибілізація. Профілактика алергічних 
хвороб 

02.05 

семінар 
2 Атопічний дерматит. Полінози 

02.05 

семінар 
2 Передвісники гострих алергічних реакцій.  

02.06 

практичне 
2 Кропив’янка 

02.06 2 Класифікація та клінічна картина кропив’янок 



 

семінар 

02.06 

семінар 
2 Діагностика та методи лікування 

02.06 

семінар 
2 Кропив’янка. Харчова алергія 

02.06 

семінар 
2 Кропив’янка. Харчова алергія 

02.02 

лекція 
2 Ангіоневротичний набряк 

02.02 

практичне 
2 Набряк Квінке 

02.02 

семінар 
2 Медикаментозна хвороба 

02.02 

семінар 
2 Синдром Лайела 

02.02 

семінар 
1 Семінар колоквіум з алергології 

03  
РОЗДІЛ 03.  ХВОРОБИ ОРГАНІВ 

КРОВОТВОРЕННЯ 

03.01 

семінар 
2 Методи обстеження при захворюваннях крові 

03.01 

семінар 
2 

Клініко-лабораторні методи обстеження гематологічних хворих. 

Нормативи показників периферичної крові. Тлумачення аналізу 

крові, мієлограми 

03.01.  

лекція 
2 Анемії 

03.02 

практичне 
2 Постгеморагічна анемія 

03.02 

семінар 
2 Залізодефіцитна анемія 

03.02 

семінар 
2 В12 –дефіцитна анемія 

03.02 

семінар 
2 Фолієводефіцитна анемія 

03.02 

семінар 
2 Гемолітична анемія 

03.02 

семінар 
2 Апластична анемія 

03.02 

семінар 
2 Сидеробластна анемія 



 

03.03 

практичне 
2 Гемобластози 

03.03 

семінар 
2 Гемобластози 

03.03 

семінар 
2 Гемобластози 

03.03 

семінар 
2 Гемобластози 

03.04 

лекція 
2 Лейкози 

03.04 

практичне 
2 Гострі мієлобластні лейкози 

03.04 

семінар 
2 Гострі лімфобластні лейкози 

03.04 

семінар 
2 Хронічний мієломоноцитарний лейкоз 

03.04 

семінар 
2 Хронічний лімфоцитарний лейкоз 

03.05 

практичне 
2 Лімфоми 

03.05 

семінар 
2 Неходжкінські лімфоми 

03.05 

семінар 
2 Лімфома Годжкіна 

03.05 

семінар 
2 Сучасні методи лікування  

03.06 

практичне 
2 Геморагічні діатези 

03.06 

семінар 
2 Геморагічні діатези. Лікування 

03.06 

семінар 
2 Геморагічні захворювання і синдроми в практиці лікаря 

03.06 

семінар 
2 Геморагічні захворювання і синдроми в практиці лікаря 

03.07 

лекція 
2 

Синдром дисемінованого внутрішньосудинного згортання 

крові (ДВЗ) 

03.07 

практичне 
2 

Синдром дисемінованого внутрішньосудинного згортання 

крові. Клініка і діагностика 

03.07 

семінар 
2 Гострий ДВЗ. Клініка і діагностика 



 

03.07 

семінар 
2 Хронічний ДВЗ. Клініка і діагностика 

03.07 

семінар 
2 

Синдром дисемінованого внутрішньосудинного згортання 

крові. Лікування 

03.07 

практичне 
2 Гемофілія А 

03.07 

семінар 
2 Гемофілія В (хвороба Крістмаса) 

03.07 

семінар 
2 Набута гемофілія А 

03.07 

семінар 
2 

Семінар-колоквіум з хвороб органів 

кровотворення 

04  
РОЗДІЛ 04. ХВОРОБИ ЕНДОКРИННОЇ СИСТЕМИ ТА 

ОБМІНУ РЕЧОВИН  

04.01 

практичне 
2 

Основні методи обстеження хворих з ендокринною 

патологією  

04.02 

Семінар 
2 

Захворювання гіпоталамо-гіпофізарної системи:  

акромегалія, гіпопітуїтаризм, гіперпролактинемія 

04.02 

Семінар 
2 Гіпоталамічний синдром. Клініка, діагностика та лікування  

04.02 

Семінар 
2 

Хвороба Іценко-Кушинга. Диференційна діагностика із 

синдромом. 

04.02 

практичне 
2 

Нецукровий діабет. Диференційна діагностика центрального 

та вторинного нецукрового діабету 

04.03 

Лекція 
2 Хвороби щитовидної залози 

04.03 

семінар 
2 

Йододефіцитні захворювання щитоподібної залози. Ознаки 

ендемічної місцевості за ВООЗ.  

04.03 

семінар 
2 

Вузловий нетоксичний зоб: підходи до діагностики та 

лікування. Покази до ТАБ. Система Bethesda 

04.03 

практичне 
2 

Рак щитоподібної залози. Класифікація та стратифікація 

ризику раку щитовидної залози за TI-RADS  

04.03 

семінар 
2 

Гіпотиреоз: класифікація, етіологія, патогенез, клініка, 

діагностика, лікування 

04.03 

семінар 
2 

Тиреотоксикоз: етіологія, патогенез, клініка, діагностика, 

диференційна діагностика, лікування 

04.03 

практичне 
2 

Тиреоїдити: диференціальна діагностика, відмінності в 

підходах до лікування 

04.04 

лекція 
2 Цукровий діабет 

04.04 

семінар 
2 

Порушення вуглеводного обміну. Діагностичні критерії. 

Сучасна класифікація цукрового діабету. Лабораторні 

критерії діагностики та компенсації захворювання 

04.04 2 Особливості клінічного перебігу та лікування цукрового 



 

семінар діабету 1 типу 

04.04 

семінар 
2 

Особливості клінічного перебігу та лікування цукрового 

діабету 2 типу. 

04.04 

практичне 
2 Диференціальна діагностика цукрового діабету 1 та 2 типів 

04.04 

Семінар 
2 

Хронічні ускладнення цукрового діабету: класифікація, 

патофізіологія, принципи діагностики, лікування та 

профілактики 

04.04 

практичне 
2 

Серцево-судинні ускладнення цукрового діабету. Методи 

оцінки та особливості лікування 

04.04 

Семінар 
2 Клінічна фармакологія цукрознижуючих засобів 

04.04 

Семінар 
2 

Гестаційний цукровий діабет: клініко-діагностичні критерії 

та лікарська тактика. 

04.05 

семінар 
4 Гострі ускладнення цукрового діабету 

04.05 

практичне 
2 

Диференціальна діагностика кероацидотичної, 

гіперосмоляоної та лактатацидотичної гіперглікемічних ком 

04.06 

семінар 
2 

Синдром Іценко-Кушинга. Етіопатогенез. Клініка. 

Діагностика та лікування 

04.06 

семінар 
2 

Первинний гіперальдостеронізм. Етіологія. Клініка. 

Діагностика та лікування.  

04.06 

семінар 
2 

Феохромоцитома та парагангліоми. Етіопатогенез. Клініка. 

Діагностика та лікування. 

04.06 

семінар 
2 

Хвороба Аддісона. Етіопатогенез. Клініка. Діагностика та 

лікування. 

04.06 

практичне 
2 Гормонально-активні пухлини наднирникових залоз.  

04.07 

лекція 
2 Метаболічний синдром та ожиріння 

04.07 

семінар 
2 

Ожиріння, як складова метаболічного синдрому. 

Класифікація, етіологія та патогенез. Діагностичні критерії, 

диференціальний діагноз 

04.07 

семінар 
2 

Методи лікування ожиріння. Метаболічна хірургія. Покази 

до хірургічного лікування 

04.07 

практичне 
2 

Гормональні зміни при ожирінні. Ендокринні порушення, що 

можуть сприяти розвитку ожиріння в дорослих осіб та 

принципи основної діагностики. Диференціальна діагностика 

різних типів ендокринного ожиріння 

04.08 

семінар 
2 

Клімакс. Поняття про фізіологічний та патологічний клімакс. 

Діагностика, лікування.  

04.08 

семінар 
2 Остеопороз. Методи діагностики та лікування 

04.04 

семінар 
2 

Тиреотоксичний криз. Етіопатогенез. Клініка. Діагностика. 

Невідкладна допомога. 

04.04 2 Гіпотиреоїдна кома. Етіопатогенез. Клініка. Діагностика. 



 

семінар Невідкладна допомога. 

04.04 

семінар 
2 

Гостра наднирникова недостатність. Етіопатогенез. Клініка. 

Діагностика. Невідкладна допомога. 

04.04 

практичне 
2 Невідкладні стани при порушеннях гомеостазу кальцію  

04.05 

семінар 
2 Семінар колоквіум з ендокринології 

05  Розділ 05. ІНТЕНСИВНА ТЕРАПІЯ. НЕВІДКЛАДНІ СТАНИ 

05.01 

лекція 
2 Гострий коронарний синдром 

05.01 

практичне 
2 Гострий коронарний синдром 

05.01 

семінар 
2 Гострий коронарний синдром 

05.02 

практичне 
2 Гіпертонічний криз 

05.02 

семінар 
2 Гіпертонічний криз 

05.03 

лекція 
2 Гострі порушення ритму та провідності 

05.03 

семінар 
2 Гострі порушення ритму та провідності 

05.04 

семінар 
2 Гостра серцева недостатність 

05.05 

практичне 
2 Тромбоемболія легеневої артерії 

05.05 

семінар 
2 Тромбоемболія легеневої артерії 

05.06 

семінар 
2 Кардіогенний шок 

05.07 

лекція 
2 Діабетичні коми 

05.07 

практичне 
2 Діабетичні коми 

05.07 

семінар 
2 Діабетичні коми 

05.08 

семінар 
2 Ниркова недостатність 

05.09 

практичне 
2 Печінкова кома 

05.05 

семінар 
2 Тиреотоксичний криз 

05.11 

семінар 
2 Анафілактичний шок 

05.12 

семінар 
2 Ангіоневротичний набряк 



 

05.13 

семінар 
2 Гостра легенева недостатність 

05.14 

семінар 
2 Спонтанний пневмоторакс 

05.15 

семінар 
2 Легенева кровотеча 

05.16 

семінар 
2 Кровотечі з органів шклунково-кишкового тракту 

05.17 

семінар 
2 Гостра недостатність наднирників 

05.18 

семінар 
1 Семінар колоквіум з невідкладних станів 

06  
РОЗДІЛ 06. НЕМЕДИКАМЕНТОЗНІ МЕТОДИ 

ЛІКУВАННЯ. ПОБІЧНА ДІЯ ЛІКІВ. 

06.01 

лекція 
2 Принципи безпечного застосування ліків 

06.02 

лекція 
2 

Клінічна фармакологія у випадку хвороб серцево-

судинної системи 

06.03 

лекція 
2 Клінічна фармакологія у випадку хвороб органів дихання 

06.01.01 

семінар 
2 Побічна дія ліків, загальні положення 

06.01.02 

практичине 
2 Побічна дія гормональних препаратів 

06.01.03 

самостійна 

робота 

2 Побічна дія гормональних препаратів 

06.01.04 

практичине 
2 Побічна дія нестероїдних протизапальних препаратів 

06.01.05 

практичине 
2 Побічна дія антикоагулянтів та антиагрегантів 

06.01.06 

семінар 
2 Побічна дія антибактеріальних препаратів 

06.01.07 

практичне 
2 Побічна дія антибактеріальних препаратів 

06.02 

семінар 
2 

Лікувальне харчування при захворюваннях внутрішніх 

органів 

06.03 

семінар 
2 Фітотерапія 

06.04 

семінар 
2 Фізичні методи лікування. Бальнеотерапія 

06.05 

семінар 
2 Санаторно-курортне та реабілітаційне лікування 

06.06 

семінар 
2 Сумісність лікарських засобів 

06.07 2 Звикання та залежність від ліків. Наркоманія та токсикоманія 



 

самостійна 

робота 

06.08 

семінар 
2 

Семінар-колоквіум з немедикаментозних методів 

лікування 

IX. ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН ЛЕКЦІЙ ДЛЯ ІНТЕРНІВ І РОКУ НАВЧАННЯ ЗІ 

СПЕЦІАЛЬНОСТІ “ВНУТРІШНІ ХВОРОБИ” 

№ з/п ТЕМА ЛЕКЦІЇ Години 

Організація терапевтичної допомоги  

1.  

Основи законодавства про охорону здоров’я в Україні. 

Основні директивні документи, що визначають діяльність 

закладів охорони здоров’я. 

2 

2.  Допомога пораненим під час бойових дій 2 

РАЗОМ 4 

Хвороби органів дихання та професійні хвороби 

3.  Пневмонії 2 

4.  Дихальна недостатність. Легеневе серце 2 

5.  Бронхіальна астма 2 

6.  Хронічне обструктивне захворювання легень 2 

РАЗОМ 8 

Хвороби серцево-судинної системи 

7.  Артеріальні гіпертензії 2 

8.  Хронічний коронарний синдром 2 

9.  Гострий коронарний синдром 2 

10.  Хвороби міокарда, перикардити 2 

11.  Порушення серцевого ритму і провідності 2 

12.  
Гостра та хронічна серцева  

недостатність 
2 

РАЗОМ 12 

Ревматичні захворювання 

13.  
Гостра ревматична лихоманка та хронічна ревматична хвороба 

серця 
2 

14.  Запальні та дегенеративні хвороби суглобів 2 

15.  Системні хвороби сполучної тканини 2 

РАЗОМ 6 

Хвороби органів травлення 

16.  Хвороби стравоходу 2 

17.  Хвороби шлунка 2 

18.  Хвороби підшлункової залози 2 

19.  Хвороби печінки 2 

РАЗОМ 8 

Паліативна допомога 

20. 

Сучасний стан паліативної та госпісної допомоги в світі та 

Україні. Основні принципи та підходи до надання паліативної 

та госпісної допомоги 

2 



 

21. 
Принципи симптоматичної (ад'ювантної) терапії в 

паліативній та госпісній медицині 
2 

22. 
Організація паліативної та госпісної допомоги в стаціонарі та 

вдома 
2 

 РАЗОМ 6 

 ВСЬОГО 44 

 
X. ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН ЛЕКЦІЙ ДЛЯ ІНТЕРНІВ ІІ РОКУ НАВЧАННЯ ЗІ 

СПЕЦІАЛЬНОСТІ “ВНУТРІШНІ ХВОРОБИ” 
 

№ з/п ТЕМА ЛЕКЦІЇ Години 

Хвороби нирок 

1.  Гломерулонефрити 2 

2.  Сечокам’яна хвороба. Піелонефрити 2 

3.  Хронічна хвороба нирок 2 

РАЗОМ 6 

Клінічна алергологія  

4. Актуальні питання сучасної алергології 2 

5. Невідкладні стани в алергології 2 

6. Алергічні хвороби шкіри 2 

РАЗОМ 6 

Хвороби органів кровотворення  

7. Анемії. Геморагічні діатези 2 

8. Хронічні лімфопроліферативні хвороби  2 

9. Хронічні мієлопроліферативні хвороби 2 

РАЗОМ 6 

Хвороби ендокринної системи та обміну речовин  

9. Хвороби щитовидної залози та наднирників 2 

10. Цукровий діабет 2 

11. Метаболічний синдром та ожиріння 2 

РАЗОМ 6 

Інтенсивна терапія. Невідкладні стани.  

12. Гострий коронарний синдром 2 

13. Тромбоемболія легеневої артерії 2 

14. Діабетичні коми 2 

РАЗОМ 6 

Немедикаментозні методилікування. Побічна дія ліків.  

12. Принципи безпечного застосування ліків 2 

13. 
Клінічна фармакологія у випадку хвороб серцево-судинної 

системи 
2 

14. Клінічна фармакологія у випадку хвороб органів дихання 2 

РАЗОМ 6 

ВСЬОГО 36 
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